中国海洋石油集团有限公司 实际控制人 0 0 0 4,300 0 4,300

合计 0 0 0 4,300 0 4,300

关联债权债务形成原因 生产经营

关联债权债务对公司的影响 上述关联债权债务往来系公司生产经营需要而发生的，有助于促进公司业务经营，降低资金成

本。

（四） 公司与存在关联关系的财务公司之间的金融业务

1. 存款业务

单位：百万元 币种：人民币

关联方 关联关系

每日最高

存款限额 存款利率范围 期初余额

本期发生额

期末余额

本期合计

存入金额

本期合计

取出金额

中海石油财务有限责任公司 受同一母公司控制 23,500 0.35%-3.30% 23,436 1,208,011 1,209,139 22,308

合计 / / / 23,436 1,208,011 1,209,139 22,308

2. 贷款业务

单位：百万元 币种：人民币

关联方 关联关系 贷款额度 贷款利率范围 期初余额

本期发生额

期末余额

本期合计

贷款金额

本期合计

还款金额

中海石油财务有限责任公司 受同一母公司控制 8,219 3.20%~4.05% 667 473 289 851

合计 / 8,219 / 667 473 289 851

- 133 -

3. 授信业务或其他金融业务

单位：百万元 币种：人民币

关联方 关联关系 业务类型 总额 实际发生额

中海石油财务有限责任公司 受同一母公司控制 授信 9,000.00 125.50

十八、重大托管、承包、租赁合同及其履行情况

在报告期内，公司不存在为公司带来的利润达到公司当年利润总额的10%以上（含
10%）的托管、承包、租赁事项。

十九、担保情况

截至2022年12月31日，公司及下属公司的担保余额为人民币2,189.21亿元，其中

履约担保人民币807.88亿元，融资担保人民币1,184.40亿元，贸易付款担保人民币

196.93亿元，担保余额占公司净资产的比例约为36.59%。

截至2022年12月31日，因实际控制人中国海油集团为公司出具履约保函，公司为此

向中国海油集团提供反担保。

二十、委托他人进行现金资产管理的情况

单位：百万元 币种：人民币

类型 资金来源 发生额① 未到期余额 逾期未收回金额

银行理财 自有资金 98,000 89,500 0

公募基金产品 自有资金 4,000 4,000 0

① 委托理财发生额是指报告期内该类委托理财单日最高余额。

报告期内，公司不存在单项金额重大的委托理财。

- 134 -

二十一、股本变动情况

（一） 股本变动情况分析表

单位：股

本次变动前 本次变动增减(＋，－ ) 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 1,497,149,308 -257,334,498 1,239,814,810 1,239,814,810 2.61

1、国家持股

2、国有法人持股 1,147,699,791 -477,573 1,147,222,218 1,147,222,218 2.41

3、其他内资持股 349,415,917 -256,823,325 92,592,592 92,592,592 0.20

其中：境内非国有法人持股 347,061,117 -254,468,525 92,592,592 92,592,592 0.20

   境内自然人持股 2,354,800 -2,354,800 0 0 0.00

4、外资持股 33,600 -33,600 0 0 0.00

其中：境外法人持股 33,600 -33,600 0 0 0.00

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 44,647,455,984 100.00 1,492,850,692 186,642,498 1,679,493,190 46,397,641,174 97.39

1、人民币普通股 1,492,850,692 257,334,498 1,750,185,190 1,750,185,190 3.68

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 44,647,455,984 100.00 -70,692,000 -70,692,000 44,576,763,984 93.71

4、其他

三、股份总数 44,647,455,984 100.00 2,990,000,000 -70,692,000 2,919,308,000 47,566,763,984 100.00

- 135 -

股份变动情况说明：

1、 经中国证监会核准，公司在上交所主板于2022年4-5月向社会公众公开发
行人民币普通股（A股）合计2,990百万股（其中初始发行2,600百万股，行使

超额配售选择权额外发行390百万股）。本次A股首次公开发行后，公司股

份总数从44,647,455,984股增至47,637,455,984股。

2、 2022年10月21日，公司首次公开发行人民币普通股（A股）的网下配售限售

股上市流通，本次上市流通的限售股数量为257,334,498股，无限售条件

流通股份相应增加，本次事项未导致公司股本总额发生变化。

3、 2022年9月至11月期间，公司陆续回购港股股份并实施注销，截至2022年
12月31日，公司合计注销回购的港股股份70,692,000股，截至本报告期

末，公司股份总数为47,566,763,984股。

4、 公司根据中国证券登记结算有限责任公司提供的股东名册获悉：股东中国

国有企业混合所有制改革基金有限公司于2022年6月30日时在股东名册中
未被标识为国有法人，而截至2022年12月31日时，其持有人类别已变更

为国有法人，根据前述情况，公司相应调整上表中有限售条件股份中的

国有法人持股股份数量和下文中的中国国有企业混合所有制改革基金有限

公司的股东性质。

（二） 限售股份变动情况
单位：股